¹ B. 119—20.

² „Hi sunt quattuor evangelistae, quos per Ezechielem Spiritus Sanctus significavit in quattuor animalibus.“ Lib. VI. 40.

³ Inter caetera autem concilia quattuor esse scimus venerabiles, quae totam principaliter fidem complectuntur, quasi quattuor Evangelia, vel totidem paradisi flumina.

1. Filozófia.

Szent Gellért több helyen foglalkozik Deliberatio-jában a filozófiával. Vajjon honnan vette munkájának idevonatkozó részeit? Karácsonyi felteszi,¹ hogy Szent Gellért olvasta Boetius filozófiai munkáit, s belőlük merített. Azonban közvetlen Boetius-idézetet nem találunk a Deliberatio-ban. A Karácsonyi által felhozott filozófiai műszavak (B. 139—143.) nem okvetlenül Boetius-tól származnak, hiszen az *Etymologiarum*-ban kivétel nélkül előfordulnak. Ha Szent Gellért olvasta is valamikor Boetius munkáit, csak emlékezetből idéz belőlük. Az alábbi szövegpárhuzamokból ugyanis kétségtelenül megállapítható, hogy Sevillai Izidor művéből veszi a filozófia felosztását, meghatározását, a porphyriusi isagógok mibenlétének megállapítását, a különböző filozófiai rendszerek felsorolását.

A filozófia felosztása.

B. (= Batthyány kiadása) 79. *Etymologiarum lib. II. cap. II.*

(Migne: Pat. lat. 83. k.)

Non vero competenter illos benedicere possumus, quum ubi iugis benedictio exsolvitur, non habent locum Vorgia, Aristoteles, Ermathora Graeci Rhetoricae artis inventores benedicendi, Aulius et Quintilianus acussitisimi translatores ejusdem artis similiter. Nonne illorum studia potius censenda?

Haec autem disciplina a Graecis inventa est, a Gorgia, Aristotele, Hermagora, et translata in latinum a Tullio, videlicet, et Quintiliano, sed ita copiose, ita varie, ut eam lectori admirari in promptu sit, comprehendere impossibile.

Etym. II. c. XXIV. v. 4.

Tales milisius, qui apud Graecos Physicae primus perscrutator perhibetur, et

Physicam apud Graecos primus perscrutatus est Thales Milesius.

Etym. II. c. XXIII.

Varro, qui nobiles geminas disciplinas definiendo sic distinguere dignatus est, dicens quod altera ab altera in manu hominis pugnus adstrictus, et palma distensa; una verba contrahens, altera distendens, una ad differendum acutior, altera ad ea, quae nititur instruenda, facundior, una ad coessentes, alia ad forenses procedit, quarum una Studiosos requirit rarissimos, altera facundissimos populos.

Dialecticam vero et rhetoricam Varro in Disciplinarum libris tali similitudine definivit: Dialectica et rhetorica est quod in manu hominis pugnus adstrictus, et palma distensa, illa verba contrahens, ista distendens. Dialectica siquidem ad disserendas res acutior; rhetorica ad illa quae nititur docenda facundior. Illa ad scholas nonnumquam venit, ista jugiter procedit in forum. Illa requirit rarissimos studiosos, haec frequenter et populos.

¹ I. m. 212. l.

Plato, qui quattuor in Physica distributiones donavit, Arithmetice nimirum, quemadmodum ipse tuos plerumque doces, Geometriam vero, Musicam, et Astronomiam, tuasque Socrates ad corrigendos mores componendos primus instituens, et ad omne studium ejus bene vivendi disputationem perducens, eamque in quattuor virtutibus animae dividens, nimirum prudentia, justitia, fortitudine, temperantia

subjungens Loicam, quae rationalis vocatur, per quam discussis rerum, morumque causis, vim earum rationabiliter perscrutatus dividens eam in supra praedictas geminas disciplinas Dialecticam utique, et Rhetoricam,

in quibus tribus generibus Philosophiae, etiam divina eloquentia tota a peritis constare videntur. Denique ait, de natura disputare solent, ut in volumine Geneseos, et in Ecclesiasten; aut de moribus, ut in Proverbis, sparsimque in omnibus fere libris; aut de Loica ut in divino Epithalamio.

Porphyrios bevezetése a filozófiába.

B. 65.

Mortales instructissimi . . . leges dederunt, ponentes primus genus, deinde speciem et cetera, quae tu docere non cessas, tamdiu interponentes differentias, quo usque ad proprium ejus, de quo quaerebant, signata ejus expressione venirent; quemadmodum tuus Porphyrius in suis Isagogis comprobatur fecisse,

Etym. II. c. XXIV. p. 4.

Plato in quattuor definitiones distribuit, id est arithmetice geometriam, musicam et astronomiam.

5. Ethicam Socrates primus ad corrigendos componendosque mores instituit, atque omne studium ejus ad benevivendi disputationem perduxit, dividens eam in quattuor virtutes animae, id est prudentiam, justitiam, fortitudinem et temperantiam.

6. Prudentia est in rebus, quae discernuntur a bonis mala. Fortitudo, quae adversa aequanimiter tolerantur. Temperantia qua libido, concupiscentiaeque rerum frenatur. Iustitia, qua recte iudicando sua cuique distribuuntur.

7. Logicam, quae rationalis vocatur, Plato subjunxit, per quam, discussis rerum morumque causis, vim earum rationabiliter perscrutatus est, dividens eam in dialecticam et rhetoricam. Dicta autem logica id est rationalis, logos enim apud Graecos, et sermonem significavit, et rationem.

8. In his quippe tribus generibus philosophiae etiam eloquia divina consistunt. Nam aut de natura disputare solent, ut in Genesi et Ecclesiasti; aut de moribus, ut in Proverbis et in omnibus sparsim libris; aut de logica, pro qua nostri theoreticam sibi vindicant, ut in Cantica Cantorum et Evangelii.

Etym. II. c. XXV.

nunc isagogos Porphyrii expeditamus . . . Nam post primo genere, deinde specie et alia quae vicina esse possunt subiungimus, ac discretis communibus separamus, tamdiu interponentes differentias, quousque ad proprium ejus de quo quaerimus signata ejus expressione perveniamus, . . .